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令和２年国勢調査人口速報集計 山形県結果 
 
１ 人口 

（１）総人口 

   令和２年10月１日現在の総人口は 1,068,696人 

 令和２年国勢調査による10月1日現在の山形県の総人口は、1,068,696人となり、平成27年国勢調査に比べ

て55,195人、4.9％減少した。 

 男女別では、男性が516,529人、前回調査に比べて23,697人、4.4％の減少、女性は552,167人で、同31,498

人、5.4％の減少となった。 

総数 男 女 総数 男 女

第１回 大正 9年 968,925 478,328 490,597

　　14年 1,027,297 506,303 520,994 58,372 27,975 30,397 6.0 5.8 6.2

昭和 5年 1,080,034 532,377 547,657 52,737 26,074 26,663 5.1 5.1 5.1

　　10年 1,116,822 549,060 567,762 36,788 16,683 20,105 3.4 3.1 3.7

第５回 　　15年 1,119,338 548,404 570,934 2,516 △ 656 3,172 0.2 △ 0.1 0.6

　　22年 1,335,653 641,447 694,206 216,315 93,043 123,272 19.3 17.0 21.6

　　25年 1,357,347 660,555 696,792 21,694 19,108 2,586 1.6 3.0 0.4

　　30年 1,353,649 651,737 701,912 △ 3,698 △ 8,818 5,120 △ 0.3 △ 1.3 0.7

　　35年 1,320,664 630,997 689,667 △ 32,985 △ 20,740 △ 12,245 △ 2.4 △ 3.2 △ 1.7

第10回 　　40年 1,263,103 605,185 657,918 △ 57,561 △ 25,812 △ 31,749 △ 4.4 △ 4.1 △ 4.6

　　45年 1,225,618 587,515 638,103 △ 37,485 △ 17,670 △ 19,815 △ 3.0 △ 2.9 △ 3.0

　　50年 1,220,302 586,918 633,384 △ 5,316 △ 597 △ 4,719 △ 0.4 △ 0.1 △ 0.7

　　55年 1,251,917 605,407 646,510 31,615 18,489 13,126 2.6 3.2 2.1

　　60年 1,261,662 609,417 652,245 9,745 4,010 5,735 0.8 0.7 0.9

第15回 平成 2年 1,258,390 607,041 651,349 △ 3,272 △ 2,376 △ 896 △ 0.3 △ 0.4 △ 0.1

　　 7年 1,256,958 607,316 649,642 △ 1,432 275 △ 1,707 △ 0.1 0.0 △ 0.3

　　12年 1,244,147 601,372 642,775 △ 12,811 △ 5,944 △ 6,867 △ 1.0 △ 1.0 △ 1.1

　　17年 1,216,181 585,023 631,158 △ 27,966 △ 16,349 △ 11,617 △ 2.2 △ 2.7 △ 1.8

    22年 1,168,924 560,643 608,281 △ 47,257 △ 24,380 △ 22,877 △ 3.9 △ 4.2 △ 3.6

第20回     27年 1,123,891 540,226 583,665 △ 45,033 △ 20,417 △ 24,616 △ 3.9 △ 3.6 △ 4.0

令和 2年 1,068,696 516,529 552,167 △ 55,195 △ 23,697 △ 31,498 △ 4.9 △ 4.4 △ 5.4

年次

人　　　口（人） 前回との比較

増減数（人） 増減率（％）国勢調査

　表１　人口の推移（大正９年～令和２年）

総数 男 女
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（２） 地域別人口 

  ４地域とも人口は減少 

 県内４地域別にみると、村山地域が532,205人（構成比49.8％）で、次いで庄内地域が263,567人（同24.7％）、

置賜地域201,959人（同18.9％）、最上地域70,965人（同6.6％）となった。 

 対前回増減率でみると、４地域とも減少し、減少率はそれぞれ村山地域3.5％、最上地域8.9％、置賜地域6.1％、

庄内地域5.7％となっている。 

人  口 増減数 増減率 構成比 人  口 増減数 増減率 構成比

人 人 ％ ％ 人 人 ％ ％

大正　9年 381,938 - - 39.4 88,417 - - 9.1

14年 412,438 30,500 8.0 40.1 93,074 4,657 5.3 9.1

昭和  5年 437,602 25,164 6.1 40.5 96,431 3,357 3.6 8.9

10年 451,317 13,715 3.1 40.4 99,248 2,817 2.9 8.9

15年 452,891 1,574 0.3 40.5 101,074 1,826 1.8 9.0

22年 545,286 92,395 20.4 40.8 124,748 23,674 23.4 9.3

25年 556,593 11,307 2.1 41.0 126,747 1,999 1.6 9.3

30年 546,890 △ 9,703 △ 1.7 40.4 128,597 1,850 1.5 9.5

35年 539,514 △ 7,376 △ 1.3 40.9 125,495 △ 3,102 △ 2.4 9.5

40年 526,449 △ 13,065 △ 2.4 41.7 116,880 △ 8,615 △ 6.9 9.3

45年 523,447 △ 3,002 △ 0.6 42.7 108,677 △ 8,203 △ 7.0 8.9

50年 534,343 10,896 2.1 43.8 105,253 △ 3,424 △ 3.2 8.6

55年 557,759 23,416 4.4 44.6 104,601 △ 652 △ 0.6 8.4

60年 570,443 12,684 2.3 45.2 103,629 △ 972 △ 0.9 8.2

 平成  2年 574,451 4,008 0.7 45.6 102,214 △ 1,415 △ 1.4 8.1

7年 580,997 6,546 1.1 46.2 99,766 △ 2,448 △ 2.4 7.9

12年 581,488 491 0.1 46.7 95,410 △ 4,356 △ 4.4 7.7

17年 577,160 △ 4,328 △ 0.7 47.5 90,740 △ 4,670 △ 4.9 7.5

22年 563,473 △ 13,687 △ 2.4 48.2 84,319 △ 6,421 △ 7.1 7.2

27年 551,524 △ 11,949 △ 2.1 49.1 77,895 △ 6,424 △ 7.6 6.9

 令和  2年 532,205 △ 19,319 △ 3.5 49.8 70,965 △ 6,930 △ 8.9 6.6

人  口 増減数 増減率 構成比 人  口 増減数 増減率 構成比

人 人 ％ ％ 人 人 ％ ％

大正　9年 229,481 - - 23.7 269,089 - - 27.8

14年 242,073 12,592 5.5 23.6 279,712 10,623 3.9 27.2

昭和  5年 253,063 10,990 4.5 23.4 292,938 13,226 4.7 27.1

10年 265,125 12,062 4.8 23.7 301,132 8,194 2.8 27.0

15年 265,536 411 0.2 23.7 299,837 △ 1,295 △ 0.4 26.8

22年 307,477 41,941 15.8 23.0 358,142 58,305 19.4 26.8

25年 305,526 △ 1,951 △ 0.6 22.5 368,481 10,339 2.9 27.1

30年 301,901 △ 3,625 △ 1.2 22.3 376,261 7,780 2.1 27.8

35年 293,205 △ 8,696 △ 2.9 22.2 362,450 △ 13,811 △ 3.7 27.4

40年 274,499 △ 18,706 △ 6.4 21.7 345,275 △ 17,175 △ 4.7 27.3

45年 261,096 △ 13,403 △ 4.9 21.3 332,398 △ 12,877 △ 3.7 27.1

50年 253,105 △ 7,991 △ 3.1 20.7 327,601 △ 4,797 △ 1.4 26.8

　　  55年 253,916 811 0.3 20.3 335,641 8,040 2.5 26.8

60年 254,891 975 0.4 20.2 332,699 △ 2,942 △ 0.9 26.4

 平成  2年 253,362 △ 1,529 △ 0.6 20.1 328,363 △ 4,336 △ 1.3 26.1

7年 250,816 △ 2,546 △ 1.0 20.0 325,379 △ 2,984 △ 0.9 25.9

12年 246,684 △ 4,132 △ 1.6 19.8 320,565 △ 4,814 △ 1.5 25.8

17年 238,788 △ 7,896 △ 3.2 19.6 309,493 △ 11,072 △ 3.5 25.4

22年 226,989 △ 11,799 △ 4.9 19.4 294,143 △ 15,350 △ 5.0 25.2

27年 214,975 △ 12,014 △ 5.3 19.1 279,497 △ 14,646 △ 5.0 24.9

 令和  2年 201,959 △ 13,016 △ 6.1 18.9 263,567 △ 15,930 △ 5.7 24.7

表２　地域別人口の推移（大正９年～令和２年）

年  次
村       山       地       域 最       上       地       域

年  次
置       賜       地       域 庄       内       地       域
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（３） 市町村別人口 

   人口増加はなし 

 市町村別にみると、最も多いのは山形市の247,747人で、次いで鶴岡市の122,454人、酒田市の100,320人、

米沢市の81,326人、天童市の62,166人などとなっている。 

 一方、最も少ないのは、大蔵村の3,030人で、次いで鮭川村の3,904人、戸沢村の4,203人、西川町の4,965

人、舟形町の5,007人などとなっている。 

 前回調査と比較して人口が増加した市町村はなかった。 

 減少数が最も多い市町村は鶴岡市7,198人で、次いで山形市6,085人、酒田市5,924人、米沢市4,627人、新

庄市2,449人など、また、減少率が最も高いのは金山町13.0％で、次いで戸沢村と西川町が11.9％、尾花沢市

11.6％、真室川町が11.5％などとなっている。 
 
 
 
  

区　　分 １位 ２位 ３位 ４位 ５位

山形市 鶴岡市 酒田市 米沢市 天童市

　 247,747人 　 122,454人 　 100,320人 　　81,326人 　　62,166人

大蔵村 鮭川村 戸沢村 西川町 舟形町

　　　3,030人 　　　3,904人 　　　4,203人 　　　4,965人 　　　5,007人

鶴岡市 山形市 酒田市 米沢市 新庄市

   △7,198人    △6,085人    △5,924人    △4,627人    △2,449人

金山町 戸沢村 西川町 尾花沢市 真室川町

　　△13.0％ 　　△11.9％ 　　△11.9％ 　　△11.6％ 　　△11.5％

※順位の算出には、小数点第２位以下を考慮。

表３　上位５市町村　（人口、対前回人口増減数・人口増減率）

減少率が高い市町村

人口が多い市町村

人口が少ない市町村

増加数が多い市町村

減少数が多い市町村

増加率が高い市町村
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２ 世帯 

  令和２年10月1日現在の総世帯数は398,358世帯 

 山形県の総世帯数は398,358世帯となり、前回調査より4,962世帯、1.3％増加した。 

 

              

総数 対前回 対前回

増減数 増減率

(世帯) (世帯) (％)

大正 9年 161,242 - -

　　14年 169,024 7,782 4.8

昭和 5年 176,985 7,961 4.7

　　10年 184,741 7,756 4.4

　　15年 186,206 1,465 0.8

　　22年 230,366 44,160 23.7

　　25年 232,888 2,522 1.1

　　30年 239,895 7,007 3.0

　　35年 256,411 16,516 6.9

　　40年 270,658 14,247 5.6

　　45年 286,387 15,729 5.8

    50年 308,141 21,754 7.6

　　55年 323,583 15,442 5.0

　　60年 331,303 7,720 2.4

平成 2年 341,638 10,335 3.1

　　 7年 360,178 18,540 5.4

　　12年 377,049 16,871 4.7

　　17年 386,728 9,679 2.6

    22年 388,608 1,880 0.5

    27年 393,396 4,788 1.2

令和 2年 398,358 4,962 1.3

表４　総世帯数

年次

総世帯数
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注１）この速報値は、総務省統計局から公表される速報値（令和３年６月予定）と異なる場合があります。 

注２）この速報値の１世帯当たり人員は、総人口を総世帯数で除した数値です。施設等を除いた一般世帯に係る一 

世帯当たり人員については、総務省統計局の「人口等基本集計」（令和３年11月予定）公表後となります。 

 
 
 
 

総   数 男 女

総    数 1,068,696 516,529 552,167 398,358 2.68 1,123,891 393,396 2.86 △ 55,195 4,962 △ 4.9 1.3

市    部 860,052 415,304 444,748 329,632 2.61 897,041 324,237 2.77 △ 36,989 5,395 △ 4.1 1.7

郡    部 208,644 101,225 107,419 68,726 3.04 226,850 69,159 3.28 △ 18,206 △ 433 △ 8.0 △ 0.6

村山地域 532,205 257,427 274,778 200,760 2.65 551,524 196,340 2.81 △ 19,319 4,420 △ 3.5 2.3

最上地域 70,965 34,027 36,938 24,501 2.90 77,895 24,998 3.12 △ 6,930 △ 497 △ 8.9 △ 2.0

置賜地域 201,959 99,066 102,893 74,483 2.71 214,975 74,030 2.90 △ 13,016 453 △ 6.1 0.6

庄内地域 263,567 126,009 137,558 98,614 2.67 279,497 98,028 2.85 △ 15,930 586 △ 5.7 0.6

山 形 市 247,747 119,022 128,725 102,531 2.42 253,832 100,303 2.53 △ 6,085 2,228 △ 2.4 2.2

米 沢 市 81,326 40,259 41,067 33,077 2.46 85,953 32,997 2.60 △ 4,627 80 △ 5.4 0.2

鶴 岡 市 122,454 58,641 63,813 45,780 2.67 129,652 45,339 2.86 △ 7,198 441 △ 5.6 1.0

酒 田 市 100,320 47,855 52,465 39,425 2.54 106,244 39,320 2.70 △ 5,924 105 △ 5.6 0.3

新 庄 市 34,445 16,442 18,003 12,819 2.69 36,894 12,961 2.85 △ 2,449 △ 142 △ 6.6 △ 1.1

寒河江市 40,208 19,530 20,678 13,655 2.94 41,256 13,086 3.15 △ 1,048 569 △ 2.5 4.3

上 山 市 29,139 13,918 15,221 10,557 2.76 31,569 10,694 2.95 △ 2,430 △ 137 △ 7.7 △ 1.3

村 山 市 22,537 10,939 11,598 7,579 2.97 24,684 7,713 3.20 △ 2,147 △ 134 △ 8.7 △ 1.7

長 井 市 26,564 12,959 13,605 9,481 2.80 27,757 9,109 3.05 △ 1,193 372 △ 4.3 4.1

天 童 市 62,166 30,220 31,946 22,556 2.76 62,194 21,428 2.90 △ 28 1,128 △ 0.0 5.3

東 根 市 47,725 23,532 24,193 16,537 2.89 47,768 15,473 3.09 △ 43 1,064 △ 0.1 6.9

尾花沢市 14,984 7,329 7,655 4,881 3.07 16,953 5,109 3.32 △ 1,969 △ 228 △ 11.6 △ 4.5

南 陽 市 30,437 14,658 15,779 10,754 2.83 32,285 10,705 3.02 △ 1,848 49 △ 5.7 0.5

山 辺 町 13,732 6,604 7,128 4,546 3.02 14,369 4,440 3.24 △ 637 106 △ 4.4 2.4

中 山 町 10,751 5,251 5,500 3,514 3.06 11,363 3,427 3.32 △ 612 87 △ 5.4 2.5

河 北 町 17,649 8,528 9,121 5,944 2.97 18,952 5,865 3.23 △ 1,303 79 △ 6.9 1.3

西 川 町 4,965 2,389 2,576 1,686 2.94 5,636 1,785 3.16 △ 671 △ 99 △ 11.9 △ 5.5

朝 日 町 6,371 3,152 3,219 2,151 2.96 7,119 2,242 3.18 △ 748 △ 91 △ 10.5 △ 4.1

大 江 町 7,650 3,798 3,852 2,537 3.02 8,472 2,632 3.22 △ 822 △ 95 △ 9.7 △ 3.6

大石田町 6,581 3,215 3,366 2,086 3.15 7,357 2,143 3.43 △ 776 △ 57 △ 10.5 △ 2.7

金 山 町 5,074 2,466 2,608 1,633 3.11 5,829 1,643 3.55 △ 755 △ 10 △ 13.0 △ 0.6

最 上 町 8,097 3,914 4,183 2,674 3.03 8,902 2,665 3.34 △ 805 9 △ 9.0 0.3

舟 形 町 5,007 2,420 2,587 1,567 3.20 5,631 1,621 3.47 △ 624 △ 54 △ 11.1 △ 3.3

真室川町 7,205 3,408 3,797 2,308 3.12 8,137 2,478 3.28 △ 932 △ 170 △ 11.5 △ 6.9

大 蔵 村 3,030 1,500 1,530 947 3.20 3,412 1,016 3.36 △ 382 △ 69 △ 11.2 △ 6.8

鮭 川 村 3,904 1,888 2,016 1,193 3.27 4,317 1,224 3.53 △ 413 △ 31 △ 9.6 △ 2.5

戸 沢 村 4,203 1,989 2,214 1,360 3.09 4,773 1,390 3.43 △ 570 △ 30 △ 11.9 △ 2.2

高 畠 町 22,471 10,952 11,519 7,357 3.05 23,882 7,218 3.31 △ 1,411 139 △ 5.9 1.9

川 西 町 14,541 7,090 7,451 4,493 3.24 15,751 4,553 3.46 △ 1,210 △ 60 △ 7.7 △ 1.3

小 国 町 7,108 3,573 3,535 2,809 2.53 7,868 2,845 2.77 △ 760 △ 36 △ 9.7 △ 1.3

白 鷹 町 12,897 6,357 6,540 4,387 2.94 14,175 4,405 3.22 △ 1,278 △ 18 △ 9.0 △ 0.4

飯 豊 町 6,615 3,218 3,397 2,125 3.11 7,304 2,198 3.32 △ 689 △ 73 △ 9.4 △ 3.3

三 川 町 7,600 3,692 3,908 2,331 3.26 7,728 2,223 3.48 △ 128 108 △ 1.7 4.9

庄 内 町 20,160 9,631 10,529 6,647 3.03 21,666 6,637 3.26 △ 1,506 10 △ 7.0 0.2

遊 佐 町 13,033 6,190 6,843 4,431 2.94 14,207 4,509 3.15 △ 1,174 △ 78 △ 8.3 △ 1.7

平成27年

総括表　市町村別人口と世帯数

令和２年

人　口 世帯数 人　口 世帯数

対H27増減数

人　口世帯数
1世帯

当たり

人員

人    口
世帯数

対H27増減率(％)

1世帯

当たり

人員



8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（この公表資料に関する問合せ先） 
山形県みらい企画創造部統計企画課 生活統計担当 

電 話 ０２３－６３０－２１７７ 
ＦＡＸ ０２３－６３０－２１８５ 

 


